
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждениевысшего образования

«Удмуртский государственныйуниверситет»
(ФГБОУВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
ДП вАРЬея РО, №ИФАОГОЙ

г. Ижевск

Об утверждении регламентов расчета показателей эффективности
в Седьмом периоде применения системы Эффективного контракта

$

В целях упорядочения, формализации и унификации процессов сбора и

обработки информации о результатах деятельности работников, организации

расчета значений показателей эффективности деятельности работников при

применении системы эффективного контракта, в соответствии с пунктом 3.5

Положения об оценке эффективности деятельности работников Удмуртского

государственного университета при реализации условий эффективного

контракта, утвержденного решением Ученого совета УдГУ, протокол № 9 от

27.10.2015 года, с изменениями, утвержденными решением Ученого совета

УдГУ, протокол №5 от 29.06.2021 года, в соответствиис п. 1 распоряжения №

270 от 01.06.2022 года

приказываю:
1. Утвердить:

1.1. Регламенты расчета показателей эффективности деятельности

работников УдГУ из числа профессорско-преподавательского состава по

итогам 2021/2022 учебного года, 2021 календарного года (далее — Седьмой

период ЭК) (Приложение1).
1.2. Регламенты расчета показателей эффективности деятельности

работников УдГУ из числа педагогических работников — преподавателей

среднего профессионального образования в Седьмом периоде ЭК (Приложение

2).

2. Начальнику управления информационных технологий и



2

телекоммуникаций В. Л. Шурминой разместить настоящий приказ на сайте

Университета в разделе «Нормативная база УдГУ / Для сотрудников и

преподавателей / Эффективный контракт»

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

проректора по экономикеи персоналу Г.Н. Васильеву.

Ректор 7 Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО

Советник при ректорате Ро С.Д. Бунтов

Проректор по УиВР Ямм Кибардин

Проректор по НРиПСР & эбилуелее А.М. Макаров

Проректор по ЭиП >= Г.Н. Васильева

Проректор по ИЦОСиПО д—- П.М. Ходырев

Главный бухгалтер м О.В. Иванцова

Начальник ЮО 1»[{ Е.Ю. Маратканова

Председатель профкома силеоХ А.Е. Анисимов

Приказ подготовлен профкомом УдГУ



Приложение1
УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора ФГБОУ ВО «У ГУ»

от«2%05 2022 года №977 /2/-27/-@9

РЕГЛАМЕНТЫ

расчета показателей эффективности деятельности работников УДГУ из числа

профессорско-преподавательского состава для примененияв Седьмомпе-
риоде эффективного контракта (по итогам 2021/2022 учебного года, 2021

календарного года)

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Регламенты применяются в целях упорядочения и унифика-

ции процессов сбора данных,их обработки, расчета значений показате-

лей эффективности деятельности работников при применении Положе-

ния об оценке эффективности деятельности работников Удмуртского го-

сударственного университета при реализации условий эффективного

контракта (далее - Положение).
Регламенты применяются при расчете показателей эффективности дея-

тельности в отношении работников, заключивших трудовой договор в

форме «эффективного контракта»и состоящихв трудовых отношенияхс
ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»в течение отчет-

ного периода (любой части отчетного периода) 2021/2022 учебного го-

да, 2021 календарного года по соответствующей должности,а также во

время расчета оценки эффективности.
Регламенты утверждаются (изменяются) приказом ректора ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет» по согласованию с проф-

комом первичной профсоюзной организации работников УдГУ.

Значения показателей эффективности и оценки эффективности деятель-

ности выражаются в баллах, если иное не указано в Приложении ЗкПо-

ложению.



Регламенты

расчета показателей эффективности деятельности профессорско-
преподавательского состава

Регламент ‘расчета показа-
теля

1-1

Наименование показателя Количество ВКРв инновационных форматах, выполненных
под руководством преподавателя

Критерии оценки а) количество ВКРв формате «Стартап как диплом»
(ВКРС),
6) количество ВКРв иных инновационных форматах, кроме
стартапа

Оценка (баллов) а) 10 баллов за каждую ВКРС,но не более 30 баллов в сум-
ме;
6) 3 балла за каждую ВКР, ноне более 9 балов в сумме

Характеристика первичных
данных

Выпускная квалификационная работа в формате «Стартап
как диплом»- это бизнес-проект по разработке и/или ком-

мерциализации результатов научно-исследовательской и

(или) опытно-конструкторской,и (или) проектной,и (или)

социальной деятельности, выполненныйи представленный
к защите одним обучающимся или командой.
Критерии соответствия работы формату «Стартап как ди-
плом»указаны в Положениио подготовке и защите выпуск-
ной квалификационной работыв формате «Стартап какди-
плом» по образовательным программам высшего образова-
ния — программам бакалавриата, программам специалите-
та,
программам магистратуры в ФГБОУ ВО «Удмуртскийгосу-
дарственный университет» (приказ №181/01-01-04
от24.02.2022г.)
Проектно-ориентированная ВКР- это проект по решению
задачи реального сектора экономики(в т.ч. научно-
исследовательского сектора) и социальной сферы, предпо-
лагающий поэтапную разработку с использованием ресур-
сов разных дисциплин (практик) и формирующий ряд про-

фессиональных компетенцийв соответствии с освоенной
ООП ВОи процессе разработки и практической реализации
проекта, выполненный и представленныйк защите одним
обучающимся или проектной командой.
Отнесениек типу «проектно-ориентированной ВКР»опре-
деляется Порядком реализации проектно-ориентированных
образовательных программ бакалавариата, магистратурыи
специалитета в ФГБОУ ВО "УДГУ" (приказ №278 от
7.03.2018 г.) и определяется следующими признаками: на-

2



личиетехнического задания:и/или акта внедрения; паспор-`
та проекта, наличие руководителя проекта, наличие про-
граммы реализации проекта.

Источник первичных дан-
ных

Приказ о закреплении тем ВКР, с присвоением выпускной
работе статуса:
а) ВКР в формате «Стартап как диплом»
6) ВКР в иных инновационных форматах (проектно-
ориентированная ВКР)

ние, ответственное за ввод
(контроль ввода) первич-
ных данных.

Период учета первичных Учебный год:с 1 сентября по 31 августа следующего кален-
данных дарного года
Структурное подразделе-.|Кафедры (подготовка документов, подтверждающих статус

ВКР), деканаты институтов (отметка в приказе), УМУ —

контроль за правильностью отнесения ВКР к ВКР,выпол-
ненных в инновационных форматах

Методика расчета показа-
`

теля эффективности
КРЕ-1 = 10х5+3х1
где 0 < $ < 3 - количество ВКР в форме«Стартап как ди-
плом», -

.

0 < / < 3 количество ВКР в иных инновационных форма-
тах, выполненных под руководством преподавателя в тече-
ние учебного года.

*Показатель П-2 выражается в денежных единицахи в расчете общей оценки эффек-
тивностине участвует

Наименование показателя Полученные под руководством преподавателя студента-
ми награды (1,2, 3 места) в научных, творческих, спор-
тивных или социально-значимых мероприятиях, профес-
сиональных конкурсах международного, всероссийского

уровня, а также межрегионального или республиканско-
го уровня (кроме научныхи спортивных мероприятий)

Критерии оценки а) личная или командная награда на мероприятии меж-
‚ дународного уровня;
6) личная или командная награда на мероприятии все-
российского уровня;
в) личная или командная награда на мероприятии меж-

регионального или республиканского уровня (кромена-
учныхи спортивных мероприятий).

Оценка (баллов) а) 10 баллов за каждую награду студента или команды
студентов;
6) 2 балла за каждую награду студента или команды сту-



дентов;
в) 1 балл за каждую награду студента или команды сту-
дентов.

Характеристика первичных
данных

Медали, дипломы, грамоты, премии, полученные в науч-
ных, творческих, спортивных или социально-значимых
мероприятиях, профессиональных конкурсах междуна-
родного и всероссийского уровня,а также межрегио-
нального или республиканского уровня (кроме научныхи
спортивных мероприятий).

Научные мероприятия: научная конференция, выставка,

конкурс научныхработ, конкурсы грантов, предметные
олимпиады.

Источник первичных данных Копии документов, подтверждающих полученныенагра-
ды

Период учета первичных дан-
ных

Учебный год:с 1 сентября по 31 августа следующего ка-

лендарного года

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Управление развитием научнойи инновационной дея-
тельности (сектор НИРС);

Департамент по молодежнойи социальной политике;

Институт физической культурыи спорта.

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-3 рас-

считывается по формуле

КР|-з =5хМ+2хВ+1ХР
гдеМ - количество наград на мероприятиях междуна-

родного уровня,В — количество наград на мероприятиях
всероссийского уровня, Р - количество наград на меро-

приятиях межрегионального или республиканского уров-
ня (кроме научныхи спортивных мероприятий), получен-
ных студентом(студентами) под руководством препода-
вателя

Регламентрасчета показателя п-4

Наименование показателя Количество научных публикаций студентов, выполненных

под руководством преподавателя
(К)

Критерии оценки а) публикации, индексируемыев базах данных \\ебоЕЗ-
аепсеСогеСоЙесНоп или $сори$

6) статьи в научных журналах, включенныхв перечень
ВАК



Оценка баллов] За-каждую*

а)20х>
п

6) 5х1
п

* где п- количество соавторов

Характеристика первичных
данных

а, б)'Роль студента- автор. Роль преподавателя — научный

руководитель студента.

а, 6) учитываются публикации, в которых указана аффи-

лиация автора с Удмуртским государственным универ-
ситетом;
а} наличие публикаций в базах данных М/еБо5чепсеСо-

‘гесоНесНоп или $сориз подтверждается информациейс
сайтов НИр://арр$мебойкто\\Медве.сот или

Нёрз://млллм.зсориз.сот о включении публикациив со-

ответствующую базу данных

6) наличие публикации подтверждается даннымис сай-
|

та ВАК и ВИрз://ейЬгагу.ги

Источник первичных данных Копии публикаций, вышедшихв отчетном периоде, с

приложением листов изданий, содержащих выходную

информацию об изданиях.
Приказыо назначении научного руководителя

Период учета первичных дан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Управление развитием научнойи инновационной дея-
тельности (ЦНТИ)

Учебно-научная библиотекаим.В.А. Журавлева

Методика расчета показателя

эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-4 препо-

давателя рассчитывается по формуле:

КРу,4=Ук. +У®1 7

где
1 .

.

Ка, =20х я;баллы за ую публикацию категории а} с
т

количеством соавторов 71;

Кь =5х2баллы за |-ую публикацию категории 6) с
у

количеством соавторовПу;



Регламент расчета показате-
ля

Наименование показателя Количество подготовленных учебно-методических мате-
риалов,в том числе электронных, внесенныхв электрон-
ный каталог УНБ УДГУ, обеспечивающих реализуемые дис-
циплины, модули, практику, в которых преподаватель ука-
зан в качестве автора, составителя или автора-составителя
и при наличии аффилиациис УДГУ.

(к)

Критерии оценки а) учебник;
6) учебное пособие;
в) учебно-методическое пособие, практикум;
г) методические рекомендации, указания

Оценка (баллов) а) зо х1хк
п

6)10х1хк
п

в)7х 1х к
п

П5х1хК
п

где п- количество соавторов соответствующего учебно-
методического материала; коэффициент К равен1,5 при
наличии грифа УМО,в остальных случаях К равен1.

Характеристика первичных
данных

Учитываются следующие виды учебно-методических ма-
териалов:
а) учебник — «учебное издание, содержащее систематиче-
ское изложение учебной дисциплины, ее раздела, части,
соответствующее учебной программе, и официально ут-
вержденноев качестве данного вида издания» (ГОСТ 7.60-
2003 СИБИД.Издания. Основныевиды. Терминыи опре-
деления 3.2.4.3.4. Учебные издания). Учебник содержит
теоретический материал, а также контрольные вопросыи
приложения (при необходимости), список литературы.
6) учебное пособие — «учебное издание, дополняющее или
заменяющее частично, или полностью учебник, официаль-
но утвержденноев качестве данного вида издания». Учеб-
ное пособие содержит теоретический материал частично
по учебнику или как дополнениек нему, контрольныево-
просыи приложения(при необходимости), список литера-
туры
в) учебно-методическое пособие — «учебное издание,со-
держащеекак теоретические сведения по учебной дисцип-
лине (или ее разделу), так и материалыпо методикеееса-
мостоятельного изучения и практического освоения, мате-

6



=‘

риалыятюметодике преподавания». Учебно-методическое
пособие содержит теоретический материал, методические
указания по изучению дисциплины, практические задания,
задания для самостоятельного изучения, контрольныево-
просыи приложения (при необходимости), список литера-
туры. Практикум — учебное издание, содержащее практи-
ческие задания и упражнения, способствующие повторе-
нию пройденного.
г) Методические указания — учебно-методическое изда-
ние, содержащее общую характеристику дисциплины (це-
ли, задачи ее изучения, комплекс предметов, на которые
она опирается), а также форм и методови видов самостоя-
тельной работы обучающихся (изучение литературных ис-
точников, конспектовлекций, подготовка к практическим
занятиям, составление докладови др.). Должны включать

1

указания по изучению дисциплины, задания для самостоя-

тельного изучения, алгоритм (инструкции) по выполнению
заданий, литературу.
Методические рекомендации — учебно-методическое из-
дание, содержащее рекомендации по прохождению
проведению практики, выполнению ВКР,курбовой рабо-
ты, составлению отчетаи т.п.; включающее материалы по
методике самостоятельного изучения студентами учебной
дисциплины, подготовке к проверке знаний.

Источник первичных данных Информация из электронного каталога Учебно-научной
библиотеки УдГУ;

Информацияс личной страницы преподавателя на портале
ИИАС

Период учета первичных
данных .

Календарный год :. .

Структурное подразделение,
ответственное за ввод (кон-

троль ввода) первичных
данных

Учебно-методическое управление
Учебно-научная библиотека,

Методика расчета показате-
`

ля эффективности
Итоговое значение показателя эффективности П-5 препо-
давателя рассчитывается по формуле:

КРЕ_5 =Ук+к++ Ка,
: Я т.

где

Ка, = 30.Хибаллы за -ую публикацию категории а) с ко-
О -

личеством соавторов п;;
к

К» = 10х=баллы за -ую публикацию категории б)с ко-
, 3



личеством соавторовп; ;

Ко =7х игбаллы за -ую публикацию категории в) с ко-

личеством соавторов Их;

Ка, =5Хтбаллы за т-ую публикацию категории г) с
Пт

количеством соавторовП, ;

где коэффициентК;,К, ‚Ку, К, равен 1,5 при наличии грифа
УМО,в остальных случаях равен1.

Регламентрасчета показа-
теля

П-6

Наименование показателя Количество слушателей, получивших документо дополни-
тельном профессиональном образовании по разработан-
ным преподавателем образовательным программам ДО,
ДПО и профессионального обучения

Критерии оценки Наличие утвержденных программ по повышению квалифи-
кации и профессиональной переподготовке.
а) За каждые20 слушателей, получивших удостоверение о
повышении квалификации
6) За каждые20 слушателей, получивших диплом о профес-
сиональной переподготовке

Оценка (баллов) а) За каждые 20 слушателей, получивших удостоверение о
повышении квалификации- 3 балла,но не более9 баллов в
общей сумме;
6) За каждые20 слушателей, получивших диплом о профес-
сиональной переподготовке - 6 балла,но не более12 бал-
лов в общей сумме;

Характеристика первичных
данных

Количество слушателей, зачисленныхна программыповы-
шения квалификации, профессиональной переподготовки и

завершивших обучение по соответствующим программамс
выдачей подтверждающего документа

Источник первичныхдан-
ных

1. Приказыо зачислениина курсы повышения квалифи-
кации и профессиональной переподготовки.
2. Приказыо выдаче удостоверений о повышенииква-
лификации.
3. Приказыо выдаче дипломов о профессиональной
переподготовке.

Период учета первичных
данных

Учебный год с 01 сентября по 31 августа следующего кален-
дарного года

Структурное подразделе-
ние, ответственное за ввод
(контроль ввода) первич-
ных данных

Институт дополнительного профессионального образования

Методика расчета показа-
теля эффективности

Итоговое значение показателя эффективности КРи_6. пре-
подавателя рассчитывается по формуле:

8



КР-в = Кпк + Кпп
где

0, если С1 < 20

к. = З, если 20 < С1 < 40
ПК —76, если 40 < С1 < 60’

9, если С1 > 60
0, если С2 < 20

Кип = 6, если 20 < С2 < 40
12, если 40 < (2 '’

где
С1 - количество слушателей, закончивших обучениена кур-
сах повышения квалификации в учетный период.
С2 -— количество слушателей, закончивших обучение на кур-
сах профессиональной переподготовки в учетный период.

Регламент расчета показателя п —

Наименование показателя Разработка электронного учебного курса (У)
Критерии оценки а) разработка и размещение нового онлайн-курса на

внешней открытой образовательной платформеприна-
личии аффилиациис УДГУ в соответствиис регламентом;
6) Разработка нового электронного учебного курса (уро-
веньВ) в Системе электронного обучения УдГУ

(915еди.ги);
в) Разработка нового электронного учебного курса (уро-
веньА) в Системе электронного обучения УдГУ

(Ч15еди.ги).

Оценка (баллов) а) 20 баллов за каждый онлайн-курс;
6) 10 баллов за каждый;
в) 4 балла за каждый.

Характеристика первичных
данных

Наличие нового онлайн-курса на внешней открытой об-

разовательной платформе (5{ерк, Универсариум, Лекто-

риум) при наличии аффилиациис УДГУ, разработанного и

применяемого в образовательном процессе в период
учета первичных данных, если он ранеене заявлялся для
оценки эффективности деятельности профессорско-
преподавательского состава.

Наличие в Системе электронного обучения УдГУ элек-
тронного учебного курса, соответствующего установлен-
нымв УДГУ требованиям, разработанного и применяемо-
го в образовательном процессе в период учета первич-
ных данных, если он ранеене заявлялся для оценки эф-
фективности деятельности профессорско-

9

|

}

}

}

]

|

|

|

|

|

|



преподавательского состава.

Источник первичных данных Решение методической комиссии по онлайн-курсу и

электронному учебному курсу, подтверждающее соот-

ветствие контента курса ФГОС ВО, РПД, его актуальность
и соответствие уровню знаний в соответствующей пред-
метной области.

Сведения о разработке онлайн-курсов и электронных

учебных курсов, представленные преподавателями
и(или) институтами (методическими комиссиями инсти-

тутов) в соответствии с приказом ректора от 31.05.2022 г.
№ 730/01-01-04.
Решение рабочей группы по координации деятельности,

направленной на развитие ЭИОС УдГУ, подтверждающее

соответствие курса уровню А или уровнюВ в соответст-

вии с приказом ректора от 23.01.2020 г. № 79/01-01-04.

Период учета первичных дан-
ных

Учебный год:с 1 сентября по 31 августа следующего ка-

лендарного года

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Преподаватели и(или) институт (методическая комиссия

института) (предоставление сведений об онлайн-курсах и

электронных учебных курсах в соответствии с приказом

ректора от 31.05.2022 г. № 730/01-01-04).

Рабочая группа по координации деятельности, направ-
ленной на развитие ЭИОС УдГУ (определение баллов с

учётом приказа ректора от 23.01.2020г. № 79/01-01-04).

Центр формирования контингента и новых образова-

тельных технологий (ввод баллов).

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности

КР-7
рассчитывается суммированием баллов, полученных за

каждый электронный учебный курс

Регламентрасчета показателя П-8

Наименование показателя Применение электронного учебного курса в образова-

тельном процессе(У)
Критерии оценки За применение электронного учебного курса, размещен-

ного в Системе электронного обучения УдГУ (915%еди.ги), в

образовательном процессе

10



Оценка (баллов) 3 балла за каждый курс

Характеристика первичных
данных

фактическое использование электронного учебного кур-

са, размещенного в Системе электронного обучения Уд-

ГУ, при реализации соответствующей дисциплины: нали-
чие студентов, записанных на курс в период учета пер-
вичных данных, ведение журнала и проверка преподава-
телем сданных работ студентов по всем темам курса (вы-

полнение заданий, тестирование, выставление оценок и

комментарии преподавателя), взаимодействие препода-
вателя со студентами (форум,чат с фиксированными сес-
сиями)

Источник первичных данных Сведения о применении электронных учебных курсов,

представленныепреподавателями и(или) институтами

(методическими комиссиями институтов) в соответствии

с приказом ректора от31.05.2022 г. № 730/01-01-04.
Сведения в рабочей программе дисциплины об исполь-

зовании электронного учебного курса, размещенного в

Системе электронного обучения УДГУ.

Сведения в ИИАС (ссылка на курс) об использовании
электронного учебного курса, размещенного в Системе

электронного обучения УдГУ, при реализации дисципли-
ны.
Решение рабочей группы по координации деятельности,
направленнойна развитие ЭИОС УдГУ.

Период учета первичных дан-
ных

Учебный год:с 1 сентября по 31 августа следующего ка-

лендарного года

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Преподаватели и(или) институты (методические комис-

сии институтов) (предоставление сведений о применении

электронного учебного курса в соответствии с приказом

ректора от 31.05.2022 г. № 730/01-01-04).

Рабочая группа по координации деятельности, направ-
леннойна развитие ЭИОС УДГУ (определение баллов).

Центр формирования контингента и новых образова-

тельных технологий(вводбаллов].

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности

КР8
рассчитывается суммированием баллов, полученных за

применение в образовательном процессе каждого элек-

тронного учебного курса

11



Регламент расчета показателя 1-9
Наименование показателя Результативность участия в проектах по независимой

оценке качества подготовки обучающихся (У)
а) Доля студентов с уровнем обученности по преподаваемой

дисциплинене ниже второго (ФЭПО)не меньше75%
Критерии оценки Количество академических групп*, где доля обучающих-

ся с уровнем обученности не ниже второго, составила
75% и более.
* - по программам бакалавриата, магистратуры, специа-
литета по очной, очно-заочной, заочной формам норма-
тивных сроков обучения, прошедших централизованное
тестирование в период проведения ФЭПО (один раз за
семестр).

Оценка (баллов) 2 балла за каждую академическую группу по каждой дис-
циплине

Характеристика первичных
данных*

* - на период 2018-2019 учеб-
ного года

Перечень академических групп и дисциплин содержится
в заявке, подаваемой институтом в УМУ.На основании
заявки УМУ формирует планы проведения тестирования
по дисциплинам.
По итогам проведения тестирования УМУ определяет пе-
речень групп, где уровень обученности по дисциплинене
ниже второго показали не менее 75% списочного состава
обучающихся.
За каждую такую группу УМУ выставляет преподавате-
лю, читающему данную дисциплину (на основании заяв-
ки института), 2 балла

Источник первичных данных*

* - на период 2018-2019 учеб-
ного года

Заявка от института
Служебная записка преподавателя о формировании ПИМ
(при необходимости)

Период учета первичныхдан-
ных

Учебный год: с 1 сентября 2021 г. по 31 августа2022г.
Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-
троль ввода) первичных дан-
ных

Деканат института
Учебно-методическое управление

Методика расчета показателя
эффективности

2 балла за каждую академическую группу по каждой дис-
циплине

6) Участие в конкурсах инновационных проектов по незави-
симой оценке качества подготовки обучающихся

Критерии оценки Количество сертификатов (свидетельств, удостоверений,
дипломови т.п.), подтверждающих участие преподавате-
ля в конкурсах инновационных проектов по независимой
оценке качества подготовки обучающихся

12



Оценка (баллов) 2 балла за участие в каждом проекте
Характеристика первичных
данных

Сертификаты и/или иные документы (свидетельства,
удостоверения, дипломы и т.п.), подтверждающие уча-
стие преподавателя в конкурсах инновационных проек-
тов по независимойоценке качества подготовки обу-
чающихся

Источник первичных данных Сертификат и/или иной документ (свидетельство, удо-
стоверение, дипломи т.п.), подтверждающий участие
преподавателя в конкурсе инновационных проектов по
независимой оценке качества подготовки обучающихся

Период учета первичных дан-
ных

Учебный год:с 1 сентября 2021г. по 31 августа2022г.
Структурное подразделение,
ответственное за ввод (кон-
троль ввода) первичных дан-
ных

Учебно-методическое управление

Методикарасчета показателя
эффективности

По2 баллаза участие в каждом проекте

При итоговомрасчете показателя П-9 баллы, рассчитан-
ные по пунктама) и 6) суммируются.

Регламент расчета показателя
Наименование показателя Количество изданных научных публикаций, информация

о которых представлена в ИИАСи Учебно-научной биб-

лиотеке и при наличии аффилиациис УДГУ, кроме публи-
каций, включенных в проект научного исследованияна
финансирование за счет средств федерального бюджета
(государственное задание);
(К)

Критерии оценки а) монографии тиражом менее 300экз.;
6) монографии тиражомне менее 300экз.;
в) публикации, индексируемыев базах данных
\Мебо бчептсеСогеСоЙесйоп (\М/о$) или $сори$ по кварти-
лям (01-04) в списке \\/о$] оигпа!СКаНопВерок$ (1СВ):
в1) 01 (СВ)
в2) Ц2 ()СВ)

в3) ОЗ (СВ)
в4) 04 (СВ)

в5) не имеет квартилей 01-04(}СВ)
г) статьи в научных журналах, включенныхв перечень
ВАК;

13

|

|

]

]

}

|
|

|
|



д) статьи в научных журналах, не включенныхв М/еБоЮ-

сепсеСогеСо|есйоп, $сориз, ВАК, включенныхв РИНЦ;

статьи в сборниках научных статей, сборниках научных
трудов, сборниках материалов научных конференций,
сборниках трудов научных конференций, включенныхв
РИНЦ; тезисынаучных конференций, включенныхв РИНЦ

Оценка (баллов) За каждую публикацию:*
а) 30 х = баллов

6) 40 х "баллов

в) единовременная выплата, не менее**

1) 60000 руб.х *

в2) 50000 руб.х =

в3) 40000 руб.х ^

в4) 30000 руб.х =

в5) 30000 руб.х =

г) 10х ; баллов
д)3х : баллов
для а,б,г,д,)* где п - количество соавторов соот-
ветствующей публикации,
для в) ** где п - количество соавторов соответст-
вующей публикации, без учета зарубежных соавторов

Характеристика первичных
данных

Роль преподавателя - автор либо составитель.

Видыизданий - научные.
а), 6) Монография- научное издание, описывающее ка-
кую-либо одну научную тему, имеющеесквозную струк-

туру (главы, разделы, параграфы ит.п.), написанное од-
ним автором или коллективом авторов. Сборники статей

одного автора, сборники статей разных авторов на одну
или разные темымонографиямине являются. Моногра-
фии, не имеющие 15ВМ,не учитываются.
в), г), д) Учитываются научные публикации,в которых

указана аффилиация автора с Удмуртским государствен-
ным университетом.
г) Подтверждается даннымис сайта ВАК.

д) Не учитываются научные публикации в изданиях,не
включённыхв РИНЦ.

Источник первичных данных Копии публикаций, вышедшихв отчетном периоде,с
приложением листов изданий, содержащих выходную

14



информацию об изданиях.
Период учета первичныхдан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-

Управление развитием научной и инновационной дея-
тельности (ЦНТИ);

ных
Учебно-научная библиотека им.В.А. Журавлева.

Методика расчета показателя|Итоговое значение показателя эффективности П-10 пре-
эффективности подавателя рассчитывается по формуле:

т 1
КРЕ_ =Учх=П-10

2,
1

п;

где

т- общее количество научных публикаций преподавате-
ля;
7 — очередная научная публикация преподавателя;

а; - базовое значение оценкив баллах по соответствую-
щей категории научной публикации {а;=40; 30; 10; 3);

п;- общее количество соавторов научной публикации 1.

Регламент расчета показа-
теля

П-11

Наименование показателя Объем средств, привлеченныхна НИР (в расчете на одного
участника) (К)

Критерии оценки а) до 100 тыс. руб.

6) от 100 тыс.руб. до 1 млн. руб.
в) более1 млн. рублей

Оценка (баллов) а) 8 баллов за 100 тыс. руб.*

6) 8 баллов плюс по4 балла за каждые 100 тыс. руб.от сум-
мы, превышающей 100 тыс. руб.*
в) 44 балла плюс по1 баллу за каждые 100 тыс.руб.от сум-
мы, превышающей1 млн. руб.*
*за привлеченные средствав качестве руководителя работы
начисляются дополнительные баллы, рассчитанные в соот-
ветствии с данной шкалой,с коэффициентом0.5

Характеристика первичных
данных

финансовые документы, соответствующие отчетномупе-
риоду

Источник первичных дан- скан-копия Договора, Соглашения, акта сдачи-приемки,бух-

15



ных галтерские справки, прочие
Период учета первичных
данных

Календарный год

Структурное подразделе-
ние, ответственное за ввод
(контроль ввода) первич-
ных данных

Управление развитием научнойи инновационной деятель-
ности

Суммавводится работниками централизованной бухгалте-
рии в Калькуляции

Список исполнителейи руководителя вводится секретарем
проректора по НРиПСР

Методика расчета показа-
теля эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-11 препо-
давателя рассчитывается по формуле:

КРЮ-11 = Ум ХК;
у

где
1- НИР,в которой принимал участие преподаватель;

Хх <5 < ;8
100000 если 0 ;<100000

м =] в+4х57—100000 100000 < 5, < 1000000;! 100000 *°С”И := '
5; — 1000000

44-+1х—100000 * если 5: > 1000000;

— количество баллов, начисляемых преподавателю по -ой
НИР;

5:-сумма привлеченных средств на отдельного исполнителя
по {-ой НИР; значение 5;вычисляется как отношение суммы
договора к количеству исполнителей;
К; = 1,5, если преподаватель принимал участиев -ой НИР в

качестве руководителя, иначеК; = 1.

Наименование показателя Участиев конкурсах и иных формах поддержки от россий-
ских институтов развития,в том числев качестве руководи-
теля студентов или аспирантов (фонд поддержки иннова-
ций, корпорация малого и среднего предпринимательства и

т.д.) (К)

Критерии оценки а) Подача заявки, соответствующей формальным требова-
ниям;
6) Получение поддержки

16



Оценка (баллов) За каждое участие
а) 3 балла;
6) 20 баллов;

Характеристика первичных
данных

Протокол Республиканского конкурса научно-
инновационных проектов УМНИК

Источник первичных дан-
ных

«Портфолио студента», «Научные мероприятия».В качестве
победителя указываются авторызаявок, получивших под-
держку. Баллы начисляются руководителю.

Период учета первичных
данных

Календарный год

Структурное подразделе-
ние, ответственное за ввод
(контроль ввода) первич-
ных данных

Управление развитием научнойи инновационной деятель-
ности

ЦНТИ, сектор НИРС

Методика расчета показа-
теля эффективности

Итоговое значениепоказателя эффективности П-12 препо-
давателя рассчитывается по формуле:
КР№-12 =ЗхМ+3ХМ + 20хУ+20хх
где
№- количество заявок на конкурсы, в которых участник заяв-
лен в качестве руководителя студентов или аспирантов;
М- количество заявок на конкурсы,в которых участник за-
явлен как автор проекта;
У- количество поддержанных заявокна конкурсы,в которых
участник заявленв качестве руководителя студентов или
аспирантов;
Х- количество поддержанных заявокна конкурсы,в кото-
рых участник заявлен как автор проекта;

Регламентрасчета показателя | П-13
Наименование показателя Подача заявок, представленных на конкурсы финанси-

руемых научных проектов (К)
Критерии оценки Участиев заявке на грантв качестве руководителя или

исполнителя проекта
Оценка (баллов) 1)Заявка в зарубежныйфонд:

Исполнитель - 4, руководитель -8;
2)Заявка в Российский научный фонд (РНФ):

Исполнитель- 6, руководитель- 12;
З)Заявка в иной фонд:
Исполнитель - 2, руководитель- 4

17

}

]

|

|

|

|

]

|
|
}

}

]

]
]



Характеристика первичных
данных

ФИОруководителя проекта, ФИО исполнителя проекта,
название фонда, название конкурса, тема научного про-

екта, место работы (институт, кафедра), номер заявки

участника конкурса, соответствующий отчетному периоду

Источник первичных данных Информацияиз ИИАС (раздел «Заявки НИР»). Базы дан-
ных фондов. Первичная информацияот грантозаявите-
лей, подтверждающая подачу заявки (титульный лист с

номером заявки или др.). Скан-копии заявокна участиев
открытых конкурсах

Период учета первичныхдан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Управление развитием научной и инновационной дея-

тельности (Сектор грантов и программ)

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-13 пре-

подавателя рассчитывается по формуле:

КРИ_1з = (4х № +8№) + (6х Мы+ 12 Хх Мр)

+ (2х М, +4Х №)
где
М- количество заявокна конкурсы:
Зи - зарубежные в качестве исполнителя;

Зр - зарубежныев качестве руководителя;

Ри - российские (РНФ)в качестве исполнителя;

Рр - российские (РНФ)в качестве руководителя;
Ии- иные в качестве исполнителя;

Ир - иные в качестве руководителя;

Регламентрасчета показателя П-14.1

Наименование показателя Участие в получении охранных документов,в которых

правообладателем заявляется УдГУ (К)

Критерии оценки а) поданная заявка на охранный документ
6) полученный охранный документ
61) на изобретение;
62) на промышленный образец, программу для эвм;
63) на полезную модель

Оценка (баллов) а) 2 балла каждому автору, указанномув заявке, за каж-

дое участие;

18



61)10х = баллов

62) 5х : баллов
63) 10 х = баллов

гдеп- количество соавторов

Характеристика первичных
данных

Наличие соответствующего охранного документас реги-
страционным номероми датой

Источник первичных данных Сведения об объекте ИС,

Сведенияо закреплении прав
Копии охранного документа (патента)

Период учета первичных дан-
ных

Календарный год, указанныйв дате охранного документа

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Управление развитием научной и инновационной дея-
тельности (Сектор охраныинтеллектуальной собственно-
сти)

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-14.1 в

преподавателя рассчитывается по формуле:
т 1

КР141 = 25+уах= '

где
$ - количество поданных заявок;

т - общее количество полученных охранных документов
преподавателем;
1- очередной охранный документ, полученный препода-
вателем;

а;- базовое значение оценки в баллах по соответствую-
щей категории охранного документаКа,=30; 10;5);
п; - общее количество соавторов охранного документа!.

Регламент расчета показателя

Наименование показателя Участие в заключении лицензионных договоров на РИД,в ко-

торых правообладателем является УдГУ (К)

Критерии оценки а) до 100 000 рублей
6) более 100 000 рублей

Оценка (баллов) а) 10 х = баллов

6)20х : баллов
где п - количество соавторов

Характеристика первичных финансовые документы, соответствующие отчетному периоду

19



данных
Источник первичных данных лицензионный договор на РИД

Период учета первичныхдан-
ных

Календарный год, указанныйв дате лицензионного договора
наРИД

Структурное подразделение,
ответственное за ввод(кон-
троль ввода) первичных дан-
ных

Инжиниринговый центр развития передовых технологий (Сек-
тор охраны интеллектуальной собственности)

Сумма вводится работниками централизованной бухгалтерии
в Калькуляции

Список исполнителей вводится начальником Сектора охраны
интеллектуальной собственности

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективностиП-14.2 рас-
считывается по формуле:

С
1

КРЮ =У Ех —П-14.2 2,“ п
1

где

т- общее количество заключенных договоровна РИД,в
которых участвовал преподаватель;

7 очередной договор на РИД;

а; - базовое значение оценкив баллах по соответствую-
щейкатегории договора на РИД Ца,=20;10);
п; общее количество соавторов, участвовавшихв заклю-
чении договорана РИД 1.

Регламент расчета показателя П-15

Наименование показателя Руководство иностранными аспирантами, докторантами
(У)

Критерии оценки За руководство каждым аспирантом
Оценка (баллов) 7 за каждого
Характеристика первичных
данных

ФИО иностранного аспиранта (докторанта), ФИО научно-
го руководителя, приказ о зачислении, переводена сле-
дующий год, приказ о прикреплении аспиранта (докто-
ранта) к научному руководителю (это в следующую ячей-
ку вниз)

Источник первичных данных Приказы ректора о зачислении
Период учета первичных дан-
ных

Учебный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод(кон-

Управление развитием научной и инновационной дея-
тельности (ОПАНК)

20



троль ввода} первичных дан-
ных

ве 58
Методикарасчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-15 пре-
подавателя рассчитывается по формуле:

КР|-15 =7ХК
где

К- количество аспирантов (докторантов), прикрепленных
к преподавателю как научному руководителю

Наименование показателя Работа в диссертационных советах (за каждый), инфор-
мация о которой предоставлена

Критерии оценки а) в качестве председателя, заместителя председателя,
учёного секретаря;

"ти

6) в качестве члена совета;
Оценка (баллов) а) 10 баллов;

6) 3 балла.

Характеристика первичных
данных

ФИО работника УДГУ из числа ППС, входящегов состав
диссертационного совета

Источник первичных данных Действовавшиев учетный период Приказы Минобрнауки
России о составе диссертационного совета с указанием
ФИО преподавателя, который является сотрудником УдГУ

из числа ПЛС (информацияо которых предоставлена в
ОПАНК)

|

Период учета первичныхдан-
ных

Учебныйгод

Структурное подразделение,
ответственное за ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Управление развитием научнойи инновационной дея-
тельности (ОПАНК)

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-16 пре-
подавателя рассчитываетсяпо формуле:

КР-16 =10хХМ+3хХМ
где
№- количество Диссертационных советов, в которыхсо-
трудник является председателем или ученым секрета-
рем,
М- количество Диссертационных советов, в которых со-
трудник является членом советаи не является председа-

21



телем или ученым секретарем

*Показатель П-17 выражается в денежных единицахи в расчете общей оценки эффек-
тивностине участвует

Регламент расчета показателя П-18

Наименование показателя Присвоение ученого звания (К)
Критерии оценки а) профессор

6) доцент

Оценка (баллов) а) 50 баллов

6) 30 баллов

Характеристика первичных
данных

Для учета присвоения ученого звания работнику необхо-
димо предоставить вУКиДОаттестат и его копию,специа-
лист УКиДО делает запись о документе в ИИАС, заверен-
наяспециалистом копия документа вкладываетсяв лич-
ное дело работника

Источник первичных данных Аттестат о присвоении ученого звания
Период учета первичных дан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод(кон-
троль ввода) первичныхдан-
ных

УКИДО

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-10.1 препода-
вателя рассчитывается по формуле:

КР -1в=50, если в базе ИИАСесть запись об аттестате
профессора, выданныйв учетном периоде;
КР-1в=30,если в базе ИИАСесть записьоб аттестате
доцента, выданный в учетном периоде;

Регламентрасчета показателя П-19

Наименование показателя Участие в проведении олимпиад, конкурсов, турниров,
конференций для школьников (У)

Критерии оценки а) разработка заданий
6) участие в жюри

Оценка (баллов) а) За участие в каждом мероприятии2 балла
6) За участие в каждом мероприятии1 балл

22



Характеристика первичных
данных

Разработка преподавателем заданий для использования при
проведении олимпиады, конкурса, турнира, конференции для
школьников.
Участие преподавателя в жюри при проведении олимпиады,
конкурса, турнира, конференции для школьников.

Источник первичных данных Положениео проведении мероприятия, приказ, официальный
документ (сертификат, благодарственное письмо, письмо ор-
ганизатора и т.д.), представленные в электронном илипечат-
ном виде или ссылка на страницу в Интернет, подтверждаю-
щие факт участия в мероприятии

Период учета первичныхдан-
ных

Учебный год (с 1 сентября текущего года по 31 августа сле-
дующего календарного года)

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-
троль ввода) первичных дан-
ных

Преподаватели и(или) институт, иное структурное подразде-
ление (предоставление сведений в соответствии с приказом
ректораот 01.06.2022 г. № 734/01-01-04).
Центр формирования контингентаи новых образовательных
технологий (определениеи ввод баллов)

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-19 участие в

проведении олимпиад, конкурсов, турниров, конференций для
школьников

КР/-19 =У(е +Жт)
т

где для каждого мероприятия т:
Ри = 2 балла в случае участия в качестве разработчика зада-
ний, в противном случае0 баллов;
Ж»т = 1 баллв случае участияв качестве члена жюри,в против-
ном случае0 баллов;

Регламент расчета показателя П-20
Наименование показателя Объем привлеченных средств из бюджета субъекта РФи (или)

муниципального бюджета, полученныхс участием преподава-
теля, кроме НИР

(к)

Критерии оценки Документально подтвержденная сумма поступивших денеж-
ных средств в бюджет университета за календарный год

Оценка (баллов) 10% отсуммы привлеченных средствна всех участников
Характеристика первичных
данных

ЦБ -— подтверждает сумму полученных средств, указанных в
служебной записке на расчетный счет университета и опреде-
ляет сумму средств, приходящихся на одного участникаи пе-
редает информацию в ПБФУ.
ПБФУиздает приказ о выплате вознаграждения.

Источник первичных данных Институт — служебная записка директора института в ЦБ о
сумме привлеченных средств преподавателями института —

указывается ФИО преподавателя (ей), должность, сумма при-
влеченных средств, источник,на какие цели.

23



|

|
|
|

Период учета первичныхдан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-
троль ввода) первичныхдан-
ных

Директор института, Централизованная бухгалтерия, ПБФУ

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-20
1

КР/п-20 = 10% *$х
где
$-сумма привлеченных средств из бюджета субъекта РФ и
(или) муниципального бюджета, полученная с участием пре-
подавателя за отчетный период;
п- количество преподавателей(участников), указанных в слу-
жебной записке директора института

Регламентрасчета показателя 1:21
Наименование показателя Объем средств, поступивших в бюджет университета, от реа-

лизации программ дополнительного профессионального обра-
зования и основных программ профессионального обученияс
участием преподавателя
(к)

Критерии оценки выше среднего значенияпо УДГУ, рассчитанного делением
общей суммы доходовот реализации программ дополнитель-
ного профессионального образованияи основных программ
профессионального обучения на среднесписочную числен-
ность ППС по УДГУ за календарный год (без учета внешних
совместителей)

Оценка (баллов) 10 баллов

Характеристика первичных
данных

ИИАС- сумма заработной платы, начисленная преподавателю
за отчетный период засчет средств Института дополнительно-
го образования;
ЦБ - сумму полученных средств институтом от реализации
программ ДОза отчетный период;
Институт — служебная записка директора института в ЦБ о
распределении суммы полученных средств между преподава-
телями института, участвовавших в реализации программ ДО
пропорционально выполненным часам, (либов зависимости от
вклада преподавателя в реализацию программы: разработка,
набор слушателей и т.п.) — указывается ФИО преподавателя,
должность, сумма.
ЦБ - проверка соответствия суммы указанных в служебной
записке средств, фактически поступившим на лицевой счет
института;
ПБФУ- количество ставок ППС по УдГУ ‚ занятых основными
сотрудникамина последнюю дату отчетного периода; сумма
средств, поступивших от реализации программ дополнитель-
ного образования в целом по университету, приходящихся на

24



одну ставку ППС;

Источник первичных данных
Период учета первичныхдан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-
троль ввода) первичных дан-
ных

Централизованная бухгалтерия, ПБФУ

Методикарасчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-21

10, если преп > $
0, в противном случае

где преп - Объем средств, поступивших в бюджет университе-
та, от реализации программ дополнительного профессиональ-
ного образования и основных программ профессионального
обученияс участием преподавателя;

КРьаи = |

$ - среднее значение по УдГУ, рассчитанного делением общей
суммы доходов от реализации программ дополнительного
профессионального образования и основных программ про-
фессионального обучения на среднесписочную численность
ППС по УДГУ за календарный год (без учета внешних совмес-
тителей).

Регламент расчета показателя 1-22.
Наименование показателя Объем привлеченных ресурсов педагогическим работником от

фандрайзинговой деятельности для решения актуальныхза-
дач развития университета (на основании Соглашенияо со-
трудничестве, заключенным между УДГУ и педагогическим
работником)
(к)

Критерии оценки выше среднего значения по УДГУ, рассчитанного делением
общей суммы привлеченных ресурсовв стоимостной оценке
на среднесписочную численность ППС по УДГУ за календарный
год (без учета внешних совместителей)

Оценка (баллов) 10 баллов

Характеристика первичных
данных

ЦБ подтверждает привлеченную сумму от фандрайзинговой
деятельности за отчетный период
ПБФУ рассчитывает сумму средств, приходящихся на одну
ставку ППС, путем деления общей суммы средств поступивших
от фандрайзинговой деятельности за отчетный периодна ко-
личество ставок ППС по УДГУ. Проставляет баллы каждому
преподавателюи вносит в ИИАС

Источник первичных данных Институт — служебная записка директора института в ЦБо
сумме привлеченных средств от фандрайзинговой деятельно-
сти преподавателями института — указывается ФИО преподава-
теля, должность, сумма поступивших средств от фандрайзин-

25

]

]

]

}

|
|



|

]

|

|

|

]

]

говой деятельности, реквизиты документа, подтверждающие
факт поступления ресурсов.

Периодучета первичных дан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-
троль ввода) первичныхдан-
ных

Директор института(список преподавателей)
Централизованная бухгалтерия(подтверждает поступление)
ПБФУ( подсчет баллови их выставлениев ИИАС)

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности П-22 рас-
считывается в следующем порядке:

Е =ЕХх
г

97 Ко

где
Е - доходыот фандрайзинговой деятельности, в которой при-
нимал участие преподаватель;

Е, сумма полученныхи подтвержденных средств от фандрай-
зинговой деятельности за отчетный период, указанная в слу-
жебной записке директора института, отнесенная к препода-
вателю;
Ка- количество преподавателей, указанныхв служебнойза-
писке директора института
КР/п-22-выше среднего значения по УдГу-10 баллов
КР/п-22- ниже среднего-0 баллов

Регламентрасчета показателя Общая (интегральная) оценка эффективности деятельно-
сти преподавателя | - _

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение оценки эффективности деятельности
преподавателя рассчитывается как сумма всех показате-
лей, выражаемых балльной оценкой:

КР! =У КРИ
1

26



Приложение2
УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора ФГБОУВО «УдГУ»

от«8 2 2022 года№ФАСО
РЕГЛАМЕНТЫ

расчета показателей эффективности деятельности работников УДГУ изчисла
педагогических работников - преподавателей среднего профессионального
образования для примененияв Седьмом периоде эффективного контракта

(по итогам 2021/2022 учебного года, 2021 календарного года)

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Регламенты применяются в целях упорядочения и унифика-
ции процессов сбора данных, их обработки, расчета значений показате-
лей эффективности деятельности работников при применении Положе-
ния об оценке эффективности деятельности работников Удмуртского го-

сударственного университета при реализации условий эффективного
контракта (далее - Положение).

2. Регламенты применяются при расчете показателей эффективности дея-
тельности в отношении работников, заключивших трудовой договор в

форме «эффективного контракта»и состоящих в трудовых отношенияхс
ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»в течение отчет-
ного периода (любой части отчетного периода) 2021/2022 учебногого-
да, 2021 календарного года по соответствующей должности, а также во
времярасчета оценки эффективности.

3. Регламенты утверждаются (изменяются) приказом ректора ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет» по согласованию с проф-
комом первичной профсоюзной организации работников УДГУ.

4. Значения показателей эффективности и оценки эффективности деятель-
ности выражаются в баллах, если иное не указано в Приложении 10 к

Положению.



Регламенты
расчета показателей эффективности деятельности педагогических работни-

ков — преподавателей среднего профессионального образования

Использование регламентов расчёта показателей эффективности ППС длярас-
чёта показателей эффективности преподавателей СПО

Регламентрасчёта показателей преподава-|Соответствующий регламент расчета показа-
теля СПО телей ППС

С-3 П-5

С-4 П-7

С-5 П-8

С-8 П-10

С-11 П-19

С-12 П-13

С-13.1 П-14.1

С-13.2 П-14.2

Регламентрасчета показателя С-1

Наименование показателя Полученные под руководством преподавателя студента-
ми награды (1, 2, 3 места) в научных, творческих меро-
приятиях, профессиональных конкурсах всероссийского
уровня и регионального уровня (К)

Критерии оценки а) личная или командная награда на мероприятии рос-
сийского уровня
в) личная или команднаянаграда на мероприятии регио-
нального уровня

Оценка (баллов) а) 5 баллов за каждую награду студента или команды
студентов
6) 2 балла за каждую награду студента или команды сту-
дентов

Характеристика первичных
данных

Медали, дипломы, грамоты, премии, полученныев науч-
ных, творческих мероприятиях, профессиональных кон-
курсах российского уровня, регионального уровня.
Мероприятия: научная конференция, выставка, конкурс
научных, творческих работ, конкурсы грантов, предмет-
ные олимпиады, конкурсы профессионального мастерст-
ва.



Источник первичных данных Копии документов, подтверждающих полученные награ-
ды, «Портфолио студента»

Периодучета первичных дан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Учебная часть МКПО

Департамент по молодежнойи социальной политике

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективностиС-2.1 рас-
считывается по формуле

КР/с-21 =5ХВ+2 ХР
где В - количество наград на мероприятиях всероссий-
ского уровня,Р — количество наград на мероприятиях ре-
гионального уровня, полученных студентам под руково-
дством преподавателя

Регламент расчета показателя С-2

Наименование показателя Наличие подготовленных преподавателем победителей и

призеров в конкурсах «\М/ома$КИ$Виз$а» (дипломы 1,2,
3 степени) (К)

Критерии оценки а) личная награда
6) командная награда

Оценка (баллов) а) 4 балла за каждую

6) 5 баллов за каждую
Характеристика первичных
данных

Дипломы1, 2, 3 степени
Чемпионаты: региональный, межвузовский, российский

Источник первичных данных Копии документов, подтверждающих полученные награ-
ды, «Портфолио студента»

Период учета первичных дан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Учебнаячасть МКПО

Департамент по молодежнойи социальной политике

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности С-2.2 рас-
считывается по формуле
КР/с—22 = 5 Х И/5В

где И/5А — количество наград на чемпионатах региональ-
ного, межвузовского, российского уровня, полученных

3



студентом, каждым членом команды под руководством
преподавателя

Регламентрасчета показа-
теля

С-6

Наименование показателя Результаты участия преподавателя в конкурсах проф.

мастерства на различных уровнях (К)
Критерии оценки Наличие диплома победителя1,2, 3 степени:

а) региональный уровень
6) российский уровень
в)международный уровень

Оценка (баллов) а) 1 балл за каждуюнаграду;
6) 2 балла за каждуюнаграду;
в) 3 балла за каждуюнаграду;

Характеристика первичных
данных

Дипломы победителя профессионального мастерства1,2,
3 степени регионального, российского, международного
уровней

Источник первичных дан-
ных

«Портфолио студента», «Научные мероприятия», «Докумен-
ты сотрудника. Сайт МКПО

Период учета первичных
данных

Календарный год

Структурное подразделе-
ние, ответственноеза ввод
(контроль ввода) первич-
ных данных

Преподаватель
Учебная часть МКПО

Методика расчета показа-
теля эффективности

Итоговое значение показателя эффективности С-6 участия
Преподавателявконкурсахпрофессионального
Мастерстварассчитывается по формуле:
КРЕС-5=1хР+2х В+3хМ ОгдеР-количество дипломов
победителя на конкурсах профессионального мастерства
регионального уровня,В — количество дипломов
победителяна конкурсах профессионального мастерства
всероссийского уровня, М - количество дипломов
победителя на конкурсах профессионального мастерства
международного уровня.

Регламентрасчета показателя|С-7Наименование показателя Организацияи проведение олимпиады, конкурса проф.

мастерства среди студентов, конференции различного

4



уровня
Критерии оценки Положенияо проведении мероприятий, отчет, приказ

ректора о назначении ответственного
а) уровень УдГУ

6) региональный уровень
в) российский уровень

Оценка (баллов) За каждое мероприятие
а) 1 балл;
6) 2 балла;
в) 3 балла.

Характеристика первичных
данных,
Источник первичных данных Положение о проведении мероприятия, приказ, официаль-

ный документ (сертификат, благодарственное письмо ит.д.
Период учета первичныхдан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

Центр формирования контингента и новых образова-
тельных технологий

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности
организации и проведения олимпиады, конкурса проф.
Мастерства среди студентов, научно-практической
конференции различного уровня рассчитывается по
формуле:КР/с-в =1хУ+2хР+ЗХВ
где У - проведение олимпиады, конкурса проф. Мастер-
ства среди студентов, научно-практической конференции
на уровне УДГУ,Р — проведение олимпиады, конкурса
проф. Мастерства среди студентов, научно-практической
конференциина уровне республики,В - проведение
олимпиады, конкурса проф. мастерства среди студентов,
научно-практической конференциина российском уров-
не.

Регламент расчета показателя С-9

Наименование показателя Прохождение курсов повышения квалификации, меж-
ненародной стажировки (К)

Критерии оценки а) повышение квалификации, подтвержденное удостоверени-
ем

6) профессиональная переподготовка, подтвержденная ди-
пломом
в) прохождение международной стажировки, подтвержден-

5



ное приказом ректора

Оценка (баллов) а) 3 (только за одно)
6)7 (только за один)

в) 3 (только за одну)

Характеристика первичных
данных

Для учета удостоверения о повышении квалификации и

диплома о профессиональной подготовке работнику не-

обходимо предоставить документ о повышении квали-

фикации и его копию в УкиДО, специалист УКиДО делает
запись о документе в ИИАС, заверенная копия документа
вкладывается в личное дело работника. Если повышение
квалификации или профессиональную переподготовку
работник проходил в ИДПО УДГУ, то запись в ИИАСдела-
ет работник ИДПОв соответствии с приказом о выдаче

документа и предоставляет копии выданных документов
в УКидО.

Для учета международной стажировки принимаются в

расчет приказыс формулировкой цели - стажировка.

Если в результате стажировки получено удостоверение о

повышении квалификации, то оно не учитывается во из-

бежание двойного счета.

Источник первичных данных Удостоверение о повышении квалификации;

Диплом о профессиональной переподготовке;

Приказ о направлениив загранкомандировку.

Период учета первичныхдан-
ных

Календарный год

Структурное подразделение,
ответственное за ввод (кон-

троль ввода) первичныхдан-
ных

УКидО;

идпо;
УМСиСО.

Методика расчета показателя
эффективности

Итоговое значение показателя эффективности С-9 преподава-

теля рассчитывается по формуле:

КРГ‹-э=Зха + 7 хь + Зхс,

где а=1, если в базе ИИАС имеется запись об удостовере-
нии о повышении квалификации преподавателя, в про-

тивном случае а=0;
Ь=1, если в базе ИИАСимеется запись о дипломе о про-

фессиональной переподготовке преподавателя, в про-

тивном случае 6=0;

с=1, если в базе ИИАС имеется приказ о междуародной'

стажировке преподавателя, в противном случае с=0;



Наименование показателя Присвоение квалификационной категории (К)

Критерии оценки а) Приказ о присвоении первой квалификационной кате-
гории
6) Приказ о присвоении высшей квалификационной кате-

гории

Оценка (баллов) а) 3 балла
6) 5 баллов

Характеристика первичных
данных,

Для учета присвоения квалификационной категории ра-
ботнику необходимо предоставить в УКиДО приказ о
присвоении квалификационной категории, специалист
УКиДО делает запись о документе в ИИАС, заверенная
специалистом копия документа вкладывается в личное
дело работника '

Источник первичных данных Приказ о присвоении квалификационной категории

ых
Период учета первичных дан- Календарный год

Структурное подразделение,
ответственноеза ввод (кон-

троль ввода) первичных дан-
ных

УКидо

эффективности
Методика расчета показателя Итоговое значение показателя эффективности С-9 препо-

давателя рассчитывается по формуле:

КРГ_9=3, если в базе ИИАС есть запись о присвоении
первой квалификационной категории;

КРГ-9=5, если в базе ИИАСесть запись о присвоении
высшей квалификационной категории.

эффективности
Методика расчета показателя Итоговое значение оценки эффективности деятельности

преподавателя рассчитывается по формуле:

КР! = КРС + КРЕ_2 + КРЕ_з + КР+ КРЕ-5
+ КРЕ_в + КРЕ_7 + КРЕ_в + КРЕ-э
+ КРГс-1о + КРЕс—11 + КРЕ-12 + КРГс-13


